
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1487 DEL 02/10/2025   

 

Oggetto: “Intervento Cod. 1014_RG_133 – “Intervento di messa in sicurezza idraulica del 
torrente Trippatore” nel Comune di Scicli (RG), per un importo di € 250.000,00 - 
CUP: E49F25006270002; nomina R.U.P. e gruppo di lavoro. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL TITOLARE DI E.Q. VII SETTORE   

Il sottoscritto Sebastiano Vasile, in qualità di Titolare di E.Q. del Settore VII, propone 
l'adozione del presente provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non 
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi dei D.P.R. 62/2013 e D.P.R. 81/2023 e del Codice di 
Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non 
incorrono in analoghe situazioni: 
 
PREMESSO CHE  
L’Ufficio del Commissario delegato con disposizione n. 842 del 28/07/2025 ha disposto il 
finanziamento della somma di € 541.211,29 in favore del Comune di Scicli (RG), per l’esecuzione nel 
Comune di Scicli (RG), degli interventi denominati: 

1. Intervento Cod. 1014_RG_133 – “Intervento di messa in sicurezza idraulica del torrente Trippatore” 
nel Comune di Scicli (RG), per un importo di € 250.000,00 - CUP: E49F25006270002; 

2. Intervento Cod. 1014_RG_134 – “Opere di messa in sicurezza di tratti di argini del torrente Modica-
Scicli a protezione della condotta idrica e fognaria” nel Comune di Scicli (RG) per un importo di € 
291.211,29 – CUP: E48H25000430002. 

Il Soggetto Attuatore dovrà procedere speditamente nelle varie fasi, fra cui la nomina del Responsabile 
Unico del Progetto (RUP), adottando le procedure di legge consentite al fine della celere realizzazione degli 
interventi, con l’urgenza del caso; 
Il Soggetto Attuatore è autorizzato a procedere agli affidamenti dei lavori e dei servizi necessaria 
l’ultimazione degli interventi nel rispetto della normativa vigente e con l’applicazione delle deroghe al 
Codice dei Contratti previste all’art. 3 dell’ OCDPC 1014/2023; 
Le somme di cui all’articolo 1 verranno trasferite sul conto di Tesoreria Unica al Soggetto Attuatore a 
seguito della trasmissione dei documenti giustificativi della spesa e graveranno sulla contabilità speciale n. 
6417 intestata a "PRES.R.SICILIA C.D.O. 1014-23" e verranno trasferite sul conto di Tesoreria Unica al 
Soggetto Attuatore a seguito della trasmissione dei documenti giustificativi della spesa. 
VISTO il D.Lgs 36/2023 e relativi allegati, in particolare: - l’art. 15 (Responsabile unico del 



 

 

progetto (RUP) comma 1, “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante 
un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 
- l’allegato I.2 – Attività del RUP 
- l’art. 16 (Conflitto di interessi) 
- l’art. 41 (Livelli e contenuti della progettazione) e successivi e l’allegato I.7 - Contenuti minimi 
del quadro esigenziale, del documento di fattibilità delle alternative progettuali, del documento di 
indirizzo della progettazione, del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto 
esecutivo (Articoli da 41 a 44 del Codice) in particolare: 
…comma 1. La progettazione in materia di lavori pubblici, si articola in due livelli di successivi 
approfondimenti tecnici: il progetto di fattibilità tecnico-economica e il progetto esecutivo;  
…comma 12. La progettazione di servizi e forniture è articolata in un unico livello ed è predisposta 
dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti mediante propri dipendenti in servizio. L’allegato 
I.7 definisce i contenuti minimi del progetto;  
- l’art. 114 (Direzione dei lavori e dell’esecuzione dei contratti) e l’allegato II.14 - Direzione dei 
lavori e direzione dell’esecuzione dei contratti. Modalità di svolgimento delle attività della fase 
esecutiva. Collaudo e verifica di conformità (Articolo 114, comma 5) 
VISTO  il regolamento Comunale  per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi 
per le funzioni tecniche, di cui allâ€™art. 45 del decreto legislativo N.36/2023 approvato con 
Delibera di G.C. n. 101 del 05/06/2024; 
VERIFICATO che il Responsabile del Servizio a cui è attribuita la competenza, giusta attestazione 
dallo stesso resa, non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art 6 del D.P.R. 62/2013 e 81/2023 
e del Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n. 243 
del 31/12/2024 e del P.T.P.C. approvato con Delibera G.C. n. 112 del 16/07/2025. 
VISTA la determina Sindacale n.  n° 18 del 29/07/2025 con la quale sono stati conferiti gli 
incarichi relativi alle EQ organizzative dell'Ente ed in forza della quale viene assunto il presente 
provvedimento. 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
 

Per la causale in premessa e qui da intendere, oltre che richiamata, integralmente trascritta: 
 
1) Di nominare  Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 
31/03/2023 n. 36 e dell’allegato I.2, per le fasi di progettazione, affidamento e per l’esecuzione, dell’ 
Intervento di messa in sicurezza idraulica del torrente Trippatore” Intervento Cod. 1014_RG_133. nel 
Comune di Scicli (RG),il sottoscritto geom. Sebastiano Vasile; 
 
2) Il Responsabile Unico del Progetto così individuato per il lavoro svolge i compiti e le funzioni 
previsti dall’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023 e dalle altre disposizioni in materia. 
 
3)  Di nominare per  le funzioni di Progettista, Direttore dell’esecuzione e collaudatore tecnico 
amministrativo  l’ing. Giallo Giuseppe  che svolgerà  i compiti e le funzioni previsti dal D.Lgs n 
36/2023 e dal DM 49/08. 
 
5) Di nominare collaboratore all’attività di R.U.P. la sig.ra Manenti Marisa; 
 
6) Di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, del D.P.R. n°81/2023, del Codice di 



 

 

comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n°243 del 31/12/2024 e 
del P.T.P.C.T approvato quale sezione del P.I.A.O. con Delibera G.C. n°112 del 16/07/2025; 
 
7) Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario 
al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni; 
 
13) Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Segreteria per gli adempimenti di 
competenza ed in copia al Geom. Vasile Sebastiano, all’Ing. Giallo Giuseppe ed alla Sig.ra Manenti 
Marisa , per le funzioni ad essi, con la presente, delegati.                                                                                                           
   
                                                                    

 
   
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-10-02T13:20:48+0200
	Sebastiano Vasile




